BỘ XÂY DỰNG

Số:  2379/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Hệ số chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước và chi phí hạng mục chung.
	Hà Nội, ngày  10  tháng  10  năm 2017

	Kính gửi:
	Tổng công ty cấp nước Sài Gòn TNHH một thành viên

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 4528/TCT-DACN ngày 24/8/2017 của Tổng công ty cấp nước Sài Gòn TNHH một thành viên đề nghị hướng dẫn áp dụng hệ số chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước và chi phí hạng mục chung trong công tác quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng thực hiện theo quy định của Nghị định của Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ; Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khác. Theo đó, chi phí xây dựng công trình bao gồm: chi phí trực tiếp (chi phí nhân công, chi phí vật liệu, chi phí máy thi công), chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước, chi phí hạng mục chung, chi phí khác (nếu có) và thuế giá trị gia tăng.
2. Theo nội dung văn bản số 4528/TCT-DACN, việc di dời tuyến ống D1200 được thực hiện bằng phương pháp “khoan nóng chặn dòng” và do nhà thầu phụ nước ngoài (TDW) thi công; để thực hiện công việc này, nhà thầu TDW phải đưa một số vật tư, máy móc, thiết bị đặc chủng vào Việt Nam theo hình thức tạm nhập tái xuất, quá trình này nhà thầu phải tiến hành các thủ tục hải quan (nhập và xuất), đóng gói, bảo quản và vận chuyển vật tư, máy móc, thiết bị để phục phục vụ công tác thi công công trình.
Như vậy, chi phí cho các hạng mục công việc “Nút chặn và khoan lỗ trên ống D1200 cho 3 vị trí” và “Hoàn tất thủ tục hải quan và vận chuyển thiết bị vào Việt Nam” phải được bao gồm cả các chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước và chi phí hạng mục chung theo đúng quy định của pháp luật.
Tổng công ty cấp nước Sài Gòn TNHH một thành viên căn cứ ý kiến trên để thực hiện theo quy định.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh